• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE· SÃO FRANCISCO

Estado do Espírito Santo

LEI Nº 053/1991

Concede reajuste aos salários, vencimentos, prove~

tos e funções gratificada~ e dá outras providências .

O Prefeito Municipal de Barra de S~o

Francisco, Estado do Espirita Santo,

A

FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL DE-

CRETOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. lº - E concedido, sobre os valores fixados p~

la Lei Municipal nº 002/91, de 25 de janeiro de 1991, um rea -
' juste de 30%(trinta por cento) dos salarios, vencimentos, pro-

ventos, pensões e funções gratificadas, retroativo a lº de mar

ço de 1991 .
-§ lº - O valor minimo de remuneraçao na Prefeitura

Municipal para salario ou vencimento é fixado em Cr$ 17.508,00

(dezessete mil, quinhentos e oito cruzeiros) .

§ 2º - É mantida a isonomia vencimental ent:r·e Con

tador e Advogado-Geral do Município .

§ 3º - O reajuste concedido no "caput" desLe at'U

go nao se estende a Secretarias Municipais ou a quem perceba /

proventos tendo corno l)oS<~ o~; vencimentos de ~;ccret~1rio~3 .

§ 4º - Os cargos criados apos o advento da Lei Mu

nicipal nQ 002/91 têm o reajuste fixado no "caput" deste arti

go sobre os valores previstos nas respectivas Leis criadoras /

dos cargos .

Art. 2º - E criado na estrutura da Secretaria Muni

cipal de Açao e Assistência Social o Departamento de Bem-Estar

Social, cum o objetivo de:

I - assessorar a Secretaria Municipal de Ação e

Assistência Social no atendimento aós carentes;

II - coordenar as Seções da Secretaria e contro

lar as atribuições das mesmas;

carentes na

III - controlar todos os atendimentos fej tos aos /1
Sec re tari a, nos seus diversos gêneros e categorias;/

1J
/

r• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO

Estado do Espirita Santo

IV - desempenhar outras atribuições previstas em De

creto do Prefeito Municipal .
, ,

Paragrafo Unico - Os vencimentos do Diretor do Depa~

tamento de Bem-Estar Social, cujo cargo comissionado é criado

por esta Lei, sera os de referência C-2 .

Art. 3º - E criado na estrutura da Secretaria Munici

pal de Serviços o Departamento de Controle dos Serviços Urbanos,

ao qual passa a se subordinar todas as Seções aludidas na refe

rida Secretaria .

§ Lº - Ao Departamento caberá centralizar o controle

de todos os serviços prestados pela Secretaria e exigir dos di

~ersos setores eficiência dos referidos serviços .

§ 2º - O Departamento sera dirigido por um Diretor, /

referência C-2, de provimento em comissão, com vencimentos idên

ticos aos cargos de igual referência .

§ 3º - Decreto do Prefeito Municipal melhor definira

as atribuições do Departamento ora criado .

Art. 4º - É concedida isonomia vencimental entre o

Oficial de Gabinete do Prefeito Municipal e o Subsecretário,bem

assim verba de representação de igual percentual atribuído ao

referido cargo .

Art. 5º - Fica criada a Subsecretaria Municipal de

Educação, com as atribuiç~es de auxiliar a Secretaria no desem

penho de suas tarefas pedagbgicas, operacionais e administrati

vas a serem previstas em Decreto do Prefeito Municipal, sendo /

exercido por um Subsecretário, de provimento em comissao, com ven

cimentos idênticos aos atuais Subsecretários .

Art. 6º - A verba de representação dos Subsecretários

e fixada em 60%(sessenta por cento) sobre seus vencimentos basi

cos .
-Art. 7º - As despesas decorrentes desta Lei correrao

a conta de dotaçoes orçamentárias prbprias, autorizado o Poder

Executivo Municipal a fazer as suplementações

necess~rio, bem assim a regut)a en ar esta Lei

execuçao.
// I /\ "'"------ /

/

pertinentes, se

para sua melhor /

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO

Eatado do Espiri to Santo

Art. 9º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua p~

blicaç~o. revogadas as disposiç~es em contr~rio .

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra de S~o Fran-,
cisco, Estado do Espirita Santo, aos 26 de março de

/

V